
Nr 12 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXIX

Przeciętnie więc można ptzyjąc, że pokryto
o 47,870lo klaczy więcej niż wynosiła stwier,dzo-
na liczba źrebiąt. Obliczo,rre na tej zasadz,ie ab-
solutne i względne liczby pokrytych k|aczy
w poszczególnych rejonach hodowlanych za-
wiera załączana tabela. Podano w niej równiez

Tab. 1. Absolutne i względne liczby połrrytych ,ltla-
c7,y w poszczególnych rejonach hodowlanych.

czenie przyjęto według zasad podany,ch w pra-
cy Sasimowskiego i Budzyńskiego (6).

Jak widaó z tabeli najrnriększa ab,solutna licz-
ba klaczy została pokryta w re,jonie koni po-
grubionych łącznie wynosząca prz*zlo
108 tys. sztuk, a więc nawet nieco więcej niż
w obu rejolrach wszechstronnie użytkowych
szlach,etnych koni - małopolskich i wielko-
p,o1skich, g,dzie wyn,osi ona ca 103 tys, sztuk.

Iiejon koni pogrubionych adznacza się naj-
wyższym łvskaźnikiem we wszystkich przypad-
lrach - dotyczy to równiez średniej przypada-
jącej na powiat, a także na 1 ogiera oraz odset-
ka obliczonego w stosunku do pogłowia koni
l3-le|nich i starszych; stan pogłowia koni tego
lorlzaju przyjęto we,dług opracowania Sasi-
rnorvskiego i Budzyńskiego (6) jest on
wj]l,awdzie śt,cdnią z lat wcześniejszych (1966-
196B), ale od tego czasu stan liczbowy ogólnego
pogłowia koni rv kraju w stosunku do fo-
ku 1972 zmniejszył się tylko o 0,Bło. W tym
ostatnim przypadku odsetek l30lo wyraźrrie od-
biega od znajdtljącego się na drl..lgim miejscu
odsetka koni wiełk,opolskich (B,Bło) nie mówiąc
już o koniach małopolskich (7,60/o) czy śląskich
(7,10ó).

Ryc. 2, 'Wskaźniki pokrytych klaczy wyrażone w
liczbach absolutnych na 1 ogiera oraz w odsetkach
]roni S-letnich i starszych w poszczególnych powia-

tach (liczba w zarysie powiatu).

Duże zróżnicowanie występuje w o,brębie
poszczególnych regionalnych pogrubionych ty-
pów koni, gdzie na czoło w5rsuwają się sokól-
s,kie (19,60/o), łowicko-sochaczewslrie (IB,70l0),
lidzbarskie (15,07o) i kopczyki (13,6%), jak rów-
niez między powiatami rvchodzącymi w skład
pclszczególnych rejonów, co zazTlaczono na załą-
czonej mapce - ryc. 2 (Itczby odpo-wiadające
omawianyrn odsetkom umieszczone zostały na
polach objętych granicami powiatów), która
ilustruje równiez nasilenie stanó.,łrki klaczy
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średnie arytmetyczne (i) i odchylenia standaf-
dowe (S) 1iczb pokrytych kl,aczy przypadają-
cych na jednego ogiera. Ogiery państrvowe
i uznane potrak owano przy tym łącznie,
,,przypisując" im ponadto niejako automatycz-
nie klacze pokryte przez ogiery nie uznane cze-
go, jak to już wspomniano, nie można było
uniknąć.
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Ryc. 1. Rejony hodowli w Polsce: 1 _ rejon konia
małop,olskriego, 2 _ rejon }<onia wiellropołskiego, 3 -rejon konia śląskiego, 4 - rej,on konia zim,nokrwiste-
go i pogrubionego, 5 - rejon konia uszlachetnionego

półkrwi i pogrubionego (dwukierlrnkowy).

Rejony (ryc. 1) korri małopo,lskich, wielko-
polskich i śląskich o]]az pogrubionych - ogó-
łem wyo,drębniono zgodnie z obowiązującymi
przepisarni (4). Zastosowany podziaŁ koni po-
g,ru,bionych na poszczególne typy regionalne
ma charakter umowny, a ich zasięg i rozmiesz-
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tego ocldziaływać one mogą na wyrniki ,badań
bakteriologicznych. Rówrrież i obserwacje o co-
raz to częstszym stwierdzaniu szczepów anty-
biotykoopornych, usprawiedliwiają zwiększoną
ostrożność w przyjrnowaniu przez ladzi anty-
biotykółv wraz z pożywieniem. W piśrnim-
nictwie iekar,skirrn istrrieją miarnowicie,donie-
sienia o powstarvaniu alergii u ludzi, którzy
spożyli n-leko zawierające penicylinę a następ-
nie poddani byli leczeniu preparatami penicy-
1inowy,mi.

W ostatnim czasie notowanych jest coraz
więcej ,do,niesień o zablrzeniach procesów prze-
twórczych mleka zawierającego antybiotyki.
o,drrosi się to ,zurłaszcza do jogurtu i jemu po-
clobny,ch produktów oraz serów. Znajdujące się
w mleku antybiotyki rnogą tak dalece wpływać

H|G|ENA l TECHNOLOGIA SRODKOW
SPOZYWCZYCH

GERHARD SCHEIBNER

Pozoslołości onlybiolykow i esłrogenów w środkoch spożywczych
zwaerzęcego pochodzeniox)

Produkcji zwierzęcą' i Medycyny weterynaryjnej Uniwersyte,tu Humboldts
w Beriinie (NRD) -- Dział Higieny Żyrł,nosci

Antybiotyki i estrogeny stosowane są w pro-
dukcji zwierzęcei przede wszyst)rim w terapii
i profilaktyce, ale takze dla celów żywienio-
wych. Dla weterynaryjnej higieny żywności
szczególne znaczenle posiadają erłlentualne Fo-
zostałości tych związków łv śro,d,kaclr spoży,w-
czy ch zwiorzęcego pocho,dzenia.

Pozostałości antybiotyków,prowadzic mogą
nie tylko ,do ,starrów alengii i inriych niepoząda-
ny,ch następ,stw u ltldzi, ale rćrwnież powodo-
wać zaburzenia procesów technologiciinyclr w
tych środkach spozywczych, dla których wy-
twarzania nieodzowne s4,drobnoustroje. Procz

+) Relerat wygloszony na Sesji Naukowej Komitetu Na,uli
weterynaryjnych PĄN pt. PozoStalości chenliczne w śI,od-
kach spożywczych Z_wierzęceBo pochoalzen iŁ1 --- warszawa,
19 czer§,ca 1973 r
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na wzrost nieodzownej w procesie przetwót-
czym mikroflory, ze ,dochodzi do r,vytworzenia
wadliwy,ch produktów, niezdatnych,do obrobrur
handlowego i tym samym powodujących po-
ważne stra,ty ekonomiczne. Mleko nie nadaie
się do przelobu na jogurt, jeśli zawiera yaż,
0,02 jednostki międzynaroclor,vej penicyliny w
1 ml.

Pozosta}ości antybiotyków w surowcu n-iięs-
nym oddziałyłvać m,ogą przedel wszystkim na
dojrzewanie n,ędłin sur-owych, przez zahamo-
wanie rozwoju mikroflory, istotnej dla proce-
sów zakwaszenia, przebarwienia i dojrzewania.
Doprorł-adza to do powstawania wadiiwych
produktów, Szczególnie iłrteresujące są obser-
wacje praktyki oraz wyniki badań doświąd-
czabrych wskazujące, że podawan.ie zwierzęton-t
antybiotyków prze,d ubojem o,ddziaływuje na
w5miki badań bakteriologicznych mięsa.
Stwiendzono Dp,, że przy okreśłonych koncerr-
tracjach antybiotyków w rnięsie, wzrost lase-
czek wąglika i pałeczek Salmonella jest z:nacz-
nie wolniejszy lub też nie są one wykrywane
na normalnych podłożach i przy stosowan;rch
zw/kle okresach termostatowania.

Dla oceny niebezpieczeństw, związanych ze
stosowaniem antybiotvków, nieodzowna jest
dokładna znaiomość okresów wydalania i pozo-
stawania tych związków w organizmie zwierzę-
cym lub w mleku, ,iak i ich inaktywacji lv
środkach spożywczych, zwłaszcza po procesach
technologicznych. \ł.l,rriki doLychczasowych ba-
dań w tynr zakresie mo:żner scharaktelyzowac
następująco.

Przy żywieniowym stosowaniu antybioty-
ków nie udaje się stwierdzić na ,drodze mikro-
biologicznej żadnych ich pozostałości w rnięsie
i narządach u,elvnętrznych zwierząt, jak r-ow-
nież w prod,uktach zwierzęcych, takich jak
młeko i jaja, jeśli zachowane łoędą normalne
ich dawki,pokarmowe. Nie powinny one wyno-
sić więcej niz 1 mg antybiotyku na 1 kg ,n'asy
zwietzęcia i na 1 dzien. Przy po,dawarriu 20-
krofurych ilości normainych dawek pokarmo-
wych stwietdzić można w rriektórych naTzą-
dach, zwłaszcza w wątro,bie, ale nie w tkance
mięśniowej, efekty bakteriostatyczne. Przy 50-
kr,otn}T n przedawkowaniu antybiotyków sl.oso-
wanych żywierriowo stwierdzic można ciała ha-
rnujące ta}że w tkance mięśniowej.

Aczkolwiek po skarmiar.riu normalnych da-
wek anty,biotyków nie zdołano dotąd wy'kazać
ich pozostałość w mięsie i narządach zw,ierząt,
to jednak stwier,dzono naglomadzanie się nie-
wielkich ilości np. tetracykJ,in qr szkiełecie cie-
1ąt, świń i dro,biu. Antybiotyki odłozone w
kościach nie zostają jednak ,uwalniane vr' czasie
gotowania lub pieczenia, jeśli kości te nie będą
roz,drabrrriarre; nie są one też wówczas pobiera-
ne wraz z pokarrne,m przez człowieka. W przy-
padku jednak gotowania rozdrobnionych już
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kości, przechodzą czyt:ne antybiotycznie skład-
niki ,do gotującej się wody.przy zachowaniu odpowiedniei receptury i
dawek żywieni,owych nie należy się zasadrriczo
Iiczyc z ewentualnością występowania wykry-
walnych ilości anty,biotyków w nięsie i narzą-
dach zwierząt rzeźnych. Przy podawaniu jed-
nakże karmy arrtybiotykowej bezpośredłrio
przed ubojem, nie mozna wykluczyć ewentual-
ności lvystępowania w jadalnych częściach or-
ganizmu zwierzęcia śladowych ilości antybio-
tl,ków, nie wykrywalnych rnikrobiologicznie.

Poza powyższymi Ibrail< jest dotąd jakichkoi-
wiek ,danych o rregatywnym wpływie żywie-
niowego stosowania antybiotyków na własności
jakościowe rnięsa zwierząt tzeźnych, Niekiedy
obseru,owano jedynie nieco zwiększone odkła-
danie tłuszczl w tkankach.

Inaczej niż przy żywieniowym stosowaniu
antybiotyków nal.eży rozpatrywać problem po-
zostałości przy terapeutycznym ]ub profilak-
tycznym ich użyciu. Prawdopo,do'bieństwo ich
pozostałości ."v mięsie, ,narządach i mleku jest w
tych przypadkach o wiele większe. Poziom
ilościowy tych pozostałości zależny jest przede
rvszystkim od następujących cz;mników:

- 
rodzaju i ilości zadane§o antybiotyku,

-- gatunku z,wierzęcia,

- 
rodzaju i stopnia Zaawansowania plocesu

chorobowego,

- w sposób bardzo istotłry - od czasokresu
między zadaniern antybiotyku a ubojem zwie-
lzęcia rzeźnego,

- 
a u klów od wydajności mlecznej

Zw]erzęcla.
Róznorodność r,vynienionych czynników

uniemożlirvia podarrie jednolitych wartości od-
nośnie do poziomu pozostałości i czasu wyda-
1ania anty,biotyków po ich terapeutyczny,m lub
profilaktycznyrn za,stosowaniu. Istnłeje r,łl tym
zakresie szereg badań. Najdłużej udaje się
str,vierdzić pozostałości oleistych zawiesin. Po
dowymienio\^,ych 1ub dornięśniowych iniek-
cjach penicyliny oIeistej stwierdzano jej pozo-
stałości w mleku ewent. w mięsie i narządach
jeszcze do 10 dnia p.i. Wodne preparaty peni-
cylinowe, wprowa,dzane domięśniowo, udaje się
nato,niast wykazać w mięsie, narządacl-r lub
mleku zwykle nie dłuzej rriż 3 dni p.i. Dla
streptomycyny i tetracyklirr podawane są po-
dobne jak dla penicyliny wartości, Przy stoso-
waniu chloramfenikolu (500 mg na ćwiartkę)
nie stwierdzono w mlektr żadnych pozostałości
już po 24 godzrinach.

Ałrtybiotyki występujące w środkach spo-
żywczych urvażane są w NRD, w świet]e usta-
wy żyu,nościowej, jako ciała obce. Stąd też w
celu ochrony ludności, jak i zabezpieczenia
właści,wycl' procesów,technologicznych, czynio-
ne są w produkcji żywnośoi takie zabiegi, aby
uł-riknąć pozostałości antybiotyków. Przykłado-
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wo, odnośnie do surowego mleka, przepisy te
mówią, że ptzy zawartości antybiotyków ale
braku zrnian organoleptyczny,ch moze byc ono
użyte dopiero po właściwym zabiegu terrnicz-
nym, i to jedynie jako karma. Dopiero piątego
dnia od zastosowania u zwierzęcia antybioty-
ków rnoże być mleko wprowadzone do obrotu,
o ile lekarz weterynarii rrie ustali innego czaso-
kresu. Mleko, zmienione organoleptycznte i za-
wierające antybiotyki jest, stosownie ,do wete-
rynaryjnych przepisów sanitarnych1 przezna-
czane do zn:iszczenia.

W o,bowiązujących w NRD od 4.\1.797l T.
przepisach o badaniu zwierząt rzeźnych i mię-
sa podane jest m, in., że całe cialo z,wierzęcia
należy uznać za niezdatne, jeśli w rnięsie
stwiertdzoine będą takie koncentracje substancji
obcych, a do nich należą i antybiotyki, które
wpływać mogą 1ub oddziaływać szkod]iwie na
zdrowie człowieka. Analogicznie odnosi s;ię to
także do części ciała zwierzęcia jak np. narzą-
dów, w których wykazano obecność antybio-
tyków.

W stosowaniu właściwych zabiegów. mają-
cych na celu ochronę konsumenta oraz prze-
mysłu pL-zetwoTczego, szczegćrlne znaczenie po-
siada wykrywanie antybiotyków w środkach
spożywczych. W praktyce znajdują zastosowa-
nie takie metody, które cechują się odpowied-
nią dokładrrością i które mogą być przepTowa-
dzane w lstosunkowo krótkim czasie, także
przez rplacówki kontrolne rl przcciętnym wypo-
sażeniu aparaturowym. Clremiczne stwjerdza-
nie obecności anty,biotyków ,nie rł,chodzi tutaj
w rachr-rbę, ze względu na koszta i kłopotliwość
sameno r:znaczania. Powszechne zastosowanie
znajdują przede wszystkim metody mikrob,io1o-
giczne. Opierają się one nil zasadzie oddziaIy-
lvani,a harnującego antybiotyków w sLosurrku
do wlażliłvych dlcbnoustlojórv. Pr.,dstawowym
warunkielm wykrywania moź;liwie największej
liczby r,óżnorodnych antybiotyków ie,st posia-
dan,ie takich szczepów drobnoustrojów. które
rvrażliwe są w stosunku do ewentualrrie
wszys kich stosowarrych w prakćyce antybio,ty-
ków. Z,nane są nie|które tal<ie szczepyż należące
do rodzaiów Bacżllus, Mżcrococcus, Staphylo-
coccus a także Streptococcus. Wrazliwość jed-
nakże tych szczepów w stosunku dcl posz-
czególnych antybiotyków jest niejednclkrotnie
b'ardzo zr ożnicow arta.

W NRD, stosownie do obowiązuiących norn
metodycz-nych. używany jest w badaniach rnię-
sa i iego pro,duktów szczep Bacźllus subtilis
ATCC-6633. W badaniu mleka stosowany jest
n irto miast B acillus st eur oth,er mophilus. W razie
konieczności rodza,i antybiotyku, ry;,stęlpu.jące-
go jaktl pozostałość, ntoże być oznaczony za
pomocą penicylinaz), lub plzy zastosowaniu
szczep<iw, opolnyclr tylko rra określone arrty-
bio,tyki.

Czas potrzebny dła o,dczytania wyników wy-
nosi ,dla mięsa i wyrobólv mięsnyc}r od 16 do

20 godzin, co równocześnie pozwala na równo-
Iegłe przeprowadzenie np. badań bakteriolo-
gicznych mięsa i narządów wewnętrznych
zliierząt ubitych z koniecz,ności. w badaniu'mleka czas potrzebny do odczytania wyników
wynosi ok. 3 godziny.

SzczegóIne zrlaczenie dla higieny żywności
ma zagadnienie inaktywacji antybiotyków w
środorłriskach spozywczych w rras,tępstwie pro-
cesór,v termicznych, poszczególnych zabiegów
technologicznych lub dłuższego przechowywa-
nia żywności, Inaktywacja arrtybiotykóvl w
zyw,ności zależna je,st przede wszystkiirn od ro-
dzaju środka spozy\Mczego, wartości pH, obec-
ności określonych jonów i szeregu innych czyn-
ników.

W badaniach nad oddziaływaniem pastery-
zacyl na antybiotyki zawarte w rnlektr stwier-
dzono, ze penicylina traci w czasie tego zabie-
gu tylko ok. 18% swej aktywności. Ptzy ogrze-
waniu mleka w ternp. 90oC przez 30 minut zo-
staje o ra zrńszczot,la w 200/o, a lprzy gotowaniu
Iurb sterylizacji w ok. 500/o. Streptornyc;łrra i
neonlycyna tracą przy 3o-minutowym ogrze-
.uvaniu w temp. 100'C ok. 660/o aktywrrości, na-
torniast chloramfenikol wydaje się być całko-

Perricylina G i oksytetracyklina były, nawet w
najwyższych korrcentracjach, całkowicie inak-
tytłzotvane po 1godzirrnym po,dgrzewaniu kon-
serrv pasteryzowanych w 90'-95'C lub kon-
selrw sterylizo,wanych w 120-125oC, natomiast
przy streptomycynie stwlerdzono w tych sa-
mych warunkach tylil<o części,ową inaktl,wację,

Reasutnując przedstawione dane odnośrrrie
do mozliwych niebezpieczeństw s,tosowania an-
tybriotykó,ł u zwierząt i uwzględniając dotych-
czasowy stan wiedzy nad wydalanierrr i i,nak-
tyrvac.ją tych związków, winny ,być uwzględ-
nione następujące zalecenia:

- stosowanie antybiotykriw u ludzi i zwie-
rząt winno być bardziej łriż dotvchcz,as celowe
i kontrolowane,

- u zwierząt, o,Łrzymujących antybiotyki w
celach zywieniowych nalezy wstrzyrnać icir ,po-
dawanie wraz z karmą na 10 do 14 dni przed
ubojern; należy zaniechać podawania mlecz-
nyrrr krowom i kurom nioskom karmy zawie-
rającej antybiotyki,
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- mięso i narzafly wewnętrz,rre zwl,erząt
rzńnych, w których stwiendzono olbecność an-
tyibiotyków, winrno się, o ile nie uznać jako nie-
zdatne do spozycia dla ludzi, to co naimniei
poddać zabiegom termiczny,rn,

- mleko zawierające antybiotyki nie może
być wprowadzone do obrotu.

Prorblern występowania antybiotyl<ów w
żywności i karrnie oraz możliwości ich oddzia,
łyłvania na człowieka t zwierzę są baur,dzo zło-
żone, Stąd też, mimo d,otychczasowego roz-
poznawania, konieczrrre są dalsze wyjaśrrienia
oraz ukierrrnkowar].e lba,dania.

Estrogeny i gestageny stosowane są w ce-
lach tenapeutycznych i profilaktycznycll a
ostatrrio także, z dobrymi w;rrikami, dla syn-
chrorrizacji ruj . W niektóryclr krajach zna\azły
one zastosowanie jako środki ws,pornagające
tucz. Mimo powazn5lch efeJstów terapeutycz-
nych i korzyści dkonomicznych, związanych ze
stosowanie,m tych,biologicznie czył:rrrych związ-
ków u zw,ierząt gospo,darskich, nie należy po-
mijać faktu, że pozostałości estrogenów i ge-
stagenów w mięsie, narządach wewnętrznych
lub rrrlel<u prowadzić ,mogą, po ich spozyciu,
do ,zahurzeń zdrowia u lu,dzi, Jest stąci zTozĄt-
miałym, że z tych p,owodów jak i również ze
względu na ewentualne oddziaływa,rrie na ja-
kość mięsa, stosowarrie tych ,ciaŁ czynnych jest
przedmiotem zainteresowania higieny żywrroś-
ci. Dla właściwej oceny ewentualno§ęi zagtoże-
nia zdrowia człowieka jak i skołrfrorrtowania
z przepisami ustawodawstwa zywnośc,i,owego,
należy przede wszy,stkim poznać sprawy wy-
dalan,ia i pozostawa,nia estrogełnów i gestage-
nów w organizmie zwierzęcia po ich zastoso-
waniu.

W doświadczenńach szeregu autorów wpro-
wadzarre były doustnie lub
pe,uty,czne 1ub prowokacyjn
estrogenowych, w formie
rvek do 160 mg lub dawek

ni. Stwier-
rogenów i

s*i3iil::
no, za pornocą trlowszechnie dotąd stosowanych
metod, pozostałości estrogenów tylko w miej-
scach iniekcji lub inplantacji. Pozostałości te
wykrywane były często jeszcze po tygodniach.
Natomiast w narządach i mięśniach Iub tkance
tłuszczowej nie stwierdzano aktywności estro-
genneJ.

Badania nad pozostałościami gestagenów w
n,arząd,ach i rnięśniach prawie nie były dotąd
przepr,owad
gestagenainr
daniu dous
nonazetat,
12 drri. Także i młeko krów, które leczone były
tym preparatem w trzecim tygodniu p! poro-
dzie w Óawkach 75 i 150 mg wprowadzanych
domięśniowo, było wolne o,d pozostałości. Na-
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tomiast przy ,dożylnym wprowadzani,u 50 mg
Chlorrrnadirronazetat stwierdzono pozo,stałości
w,dwóch pierwszych zdojeniach. Następne były
juz wolne o,d, gestagenów.

W ogólnej ocerrie, poziom pozostałości estro-
gernów i gestagenów zależny jest od;

- ro,dzajtr i ilości zastosowanego środ[<a,

- czasokresu podawania.

- 
gatunku zwierzęcia,

- 
g2ą59Ęlę5lr rniędzy po,daniem a rrbojem
zwierzęcta rzeźne,go,

Interesującym proiblemem, mającyrn związek
z pozostałośoiami, jest sprawa iinaktywacji
es,trogenów. W dotychczas przeprowadzonych
doświadczerriach rnodelowych z estrogenami,
wprowadzanyrni w dawkach od 2,5 mg do
0,00001 mg na 100 g mięsa, nie stwierdzano
zmiszczenia tych substancji w następstwie mro-
zenia lub gotowarria.

Odnośrrie do rozbudowy estrogenów Li gesta-
genów w orgarrizm,ie jak i ewentuatrności pow-
stawania przy tyrrr met,abolitów, brak jest ,do-
tąd w piśmiennictwie wyrażnycb, danych,
Estrogeny steroidowe są rozbudowywane prze-
de wszystkim w wątrobie, natomiast stilbo-
estrogeny tylko w niewielkim stopniu inakty-
wowane są w tym narządzie. Rzutuje 16 stąd
na wysoką skuteczność doustnego stosowania
tych związków. Przy nieprawi,dłowo funkcjo-
nującej wątrobie dojść może jednak do zabu-
rzeń organizrnu w następstwie podwyzszonego
poziornu estrogenów.

W wykrywaniu estrogenów stosowane są
metody histologic,zne, biologiczne i chemiczne.
Pozytywną stroną metod histologicznych i lbio-
logicznych jest ich względrrie duża d,okładność,
szerokie spektrum wykrywanych substancji
jak i niewie]J<ie wyposazenie aparaturowe. Ich
wadą ie,st stosu,nkowo długi c,zas potrzebny dla
odczytywania wyników. Natomiast metody
chemiczne pozwalają rra ocenę ilościową, a
równocześnie wyniki mogą być odczytane duzo
szyibciej niż przy metodach biologicznych. wy-
magają one jednak większych rrakładów mate-
riałowych jak i w)Ą)osazenia aparaturowego.
Równocześnie jednak metody cherniczne są
bardzo specyficzne, co przy przemijanach estro-
genów do metabolitów o resztkowej jedynie
aktywności może utrrudniać ich wykrywanie.

a-
a-
o-
o-

giczne i chemiczne.
Sprawy stosowania honmonów płciowych w

produkcji zwierzęcej 1ak t zwliązane z tym pro-
blemy ają wiełe jeszcze nie-
jasnoś jest w spo,sób właś-
Óilł,y aktywirrości re,sz,tka-
mi metabol,itów, powstających w toku prze-
mian tych związków. Istnieje poza tym ewen-
tualność, ze pe\^/ne ilości estrogenów i gestage-
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nów, dotąd metodyczirrie nie wykryv/:alne, mo-
gą się kurnulować w organi,nnie człowieka w
następstwie spożywania środków spozywczych,
zawierających ich pozostałości, Przedstawi.ało-
by to zagrozenie dła zdtowia człowieka, z:własz-

cza ze względu na dyskusyjną możliviość wy-
kazywania plzez estrogeny właściwości rako-
twórczych, Z tych względów zainteresowanie
problematyką pozostałości estrogenów i gesta-
genów w żywności wydaje się być korriec,zne.

REINER HAIVIM

dzielanie między cyklolreksanem a N,N-dwu-
metyloformami,dem otrzymuje się ordtłuszczorry
ekstrakt cykloheksanowy, który zawiera poli-
cykJ.iczne związki ar,omatyczne. Ekstrał<t ten
zosta,ie oczyszczony na kolurnnie żelu krze-
mionkowego. Ponieważ zawiera on dużą ilość
policyklicznych węglowodorów aromatycznych,
ich rozdział nie iest możIiwy w jednym proce-
sie. Me,todą chromatografii kolumnowei u,da,ie
s,ię na lvysokoaktywnym t]enku glinu roz,dzie-
lić rozpuszczone w ekstrakcie węglowodory a-
romatyczne na poszczególne frakcj e, przy czym
kazda frakcja zawiera jeszcze liczne policy-
kliczne węglowodory aromatyczne. Poszczegol-
rre frakcje z kolumny tlenku glinowego zosta:ą
zagęszczone i na płycie cieinl<owarstwowei, po-
krytej acetylowaną celr-łlozą, d,alej roz,dzielone.
Taka identyfikacja, na podstaw,ie fluorescen-
cyjnych widm wzbudzonych i emisyinych, jak
równiez ilościowe oznaczartie węglowodorów
aromatycznych nastqptlje bezpośre,dorio z płyt-
ki, bez konieczności uprzedniego izolowania
substancji. Dokładność stwier,d,zenia w}mosi w
przypadku 3,4-benzopirenu 0,001 pg (:1 ,g).
Wyniki pomiarów wykazują błąd względny
5-100/o. Za pomocą tej metody udaje się od-
zyskać B0-907o wprowadzonych ,uprzednio
węglowodolów policyklicznych (0,1 pg pro
składni[<). Ponieważ z każdego pasma substan-
cji, przed jej ilościowym oznaczeniem, zostaje
oznaczoTle fluorescencyjne widmo wzbudzone
i emisyjne, jakiekolwiek pomyłki są prawie
wykluczone.

Wykonanie jedrnej talkiej analizy zabiera jed-
nakże około 10 dni pracy. Dla badań rnrtyno-
wych skracamy cykl pracy, rezygnując z fral<-
cjonowania węglowodorów policYktricznych;

policykliczne wę9lowodory rokolwórcze w wyroboch mięsnych
iloksyczne pierwioslki ślodowe w mięsiex)

Zakia,d chemii i Fizyki Instytuttt !'ederalnego Badań nad }łięsell] W Kulmbach (NRF)

I. Rakotwórcze węglowodory policykliczne
w wędzonce i pieczonych (na ruszcie) wyro-
bach mięsnych.

Spośród węglowodorów polic;lklicznyclr, któ-
re n]ogą występować w ży,wności, własności L,a-
kotwórcze wykazują 3,4-benzopiren, 1,2,5,6-
-dwąrbenzoantracen, 7,L2-benzoperylen jak i
niektóre inne węglowodory aromatyczne. Po-
chodzące z ostatnich 1at i wielu miejscowości
.l.ur,r" 11,ystgpowania wykazały, ze rakotwórcze
związki policykliczne a zulłaszcza S,4łenzopi-
t,en rvystępują prawie we wszystkich środkach
spozywczych. Pocieszającym wyjątkiem jest
śrvieże mięso. Jedrrakże w czasie wędzenia ,do-

i wyrobów
yini, gdyż
ączenia. W
dr L. Tóth

wędzone p
yklicznych t
tych subst
ilościach

wa gfama w kg) pisał on już w J. Chrornatog.
Stąd też obecnie pokrótce tylko pragnę naszki-
cować zasadę tej metody.

Dla ekstrakcji, oczyszczenia i rozdzielenia
policyklicznych związków aromatycznych sto-
sujemy sprawdzoną metodę Gnimmera i Hilde-
brandta.

Rozdrobniorry materiał badawczy jest p,-zy
tym ekstrahowany początkowo metanoleń a
później cykloheksarr em. Przez wielokrotne roz-

*) Ęeferat wygłoszor]y na SeSji Naukowej t<omitetu Nauk
Weterynalyjnych PAN pt, Pozostalości chemiczne w śroctkach
spożywczych zwielzęce8o pochodzenia - Warszawa, 19 czerw-
ca 19?3 r.
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